
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.   G13928   del  05/11/2018 Proposta n.  16639  del  12/10/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore QUATTRIN LUIGI _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

DGR 11 novembre 2011 n. 528 - Determinazione del 9 agosto 2013 n. B03621. "Finanziamento di proposte progettuali per
interventi a carattere edilizio, finalizzati al recupero di strutture esistenti per adeguarle all'erogazione di servizi sociali". Revoca
del contributo assegnato al Comune di Anzio per complessivi €210.000,00. Disimpegno degli impegni nn. 14766, 14777 e
14784 sul capitolo di bilancio H42503. Accertamento in entrata per complessivi €21.000,00 sul capitolo di bilancio 331525.
Esercizio finanziario 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



REGIONE LAZIO

N.   G13928   del  05/11/2018 Proposta n.  16639  del  12/10/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D H42503/000   2018/14766/000 -80.000,00 12.07   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

4.99.99

ANZIO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.04.01.02.003 Avere   CE - 2.3.2.01.02.003

Debiti per Contributi agli investimenti a

Comuni

Contributi agli investimenti a Comuni

Bollinatura: NO

2) D H42503/000   2018/14777/000 -63.000,00 12.07   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

4.99.99

ANZIO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.04.01.02.003 Avere   CE - 2.3.2.01.02.003

Debiti per Contributi agli investimenti a

Comuni

Contributi agli investimenti a Comuni

Bollinatura: NO

3) D H42503/000   2018/14784/000 -4.000,00 12.07   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

4.99.99

ANZIO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.04.01.02.003 Avere   CE - 2.3.2.01.02.003

Debiti per Contributi agli investimenti a

Comuni

Contributi agli investimenti a Comuni

Bollinatura: NO



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) E 331525/000 21.000,00 500.50200   3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni

Locali

ANZIO COMUNE
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.002 Avere   CE - 1.4.3.03.02.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Bollinatura: NO



OGGETTO:  DGR 11 novembre 2011 n. 528 - Determinazione del 9 agosto 2013 n. B03621. 

“Finanziamento di proposte progettuali per interventi a carattere edilizio, 

finalizzati al recupero di strutture esistenti per adeguarle all’erogazione di servizi 

sociali”. Revoca del contributo assegnato al Comune di Anzio per complessivi 

€210.000,00. Disimpegno degli impegni nn. 14766, 14777 e 14784 sul capitolo di 

bilancio H42503. Accertamento in entrata per complessivi €21.000,00 sul capitolo 

di bilancio 331525. Esercizio finanziario 2018. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241: “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2018 n. 203: “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni” con la quale si è disposta una riorganizzazione 

delle strutture della Giunta regionale attraverso la modifica puntuale di taluni 

articoli e allegati del regolamento regionale n. 1/2002 e, tra le altre, è stata 

istituita la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 1 giugno 2018 n. 252; “Modifiche 

alla deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018.”; 

 



VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018 n. 268: 

“Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.” con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale al 

dott. Valentino Mantini;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 27 giugno 2016, n. G07283, con il quale è stato 

conferito al Dott. Antonio Mazzarotto l’incarico di Dirigente dell’Area 

“Politiche per l’Inclusione” della Direzione Regionale Salute e Politiche 

Sociali; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90 convertito con modificazioni dalla 

Legge dell’11 agosto 2014, n.114: “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari.”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 20 novembre 2001, n.25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 gennaio 2012, n.1: “Disposizioni urgenti per la 

concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito 

con Legge 24 marzo 2012, n.27;  
 

VISTI in particolare i commi da 8 a 13 dell’art.35 del Decreto Legge n.1/2012, 

relativi alla sospensione del sistema della tesoreria unica mista e 

assoggettamento al sistema di tesoreria unica; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA        la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.12: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della Regione”, in particolare, 

il Capo II – Disposizioni in materia di politiche sociali; 

 

VISTO   il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n.26: “Regolamento   regionale 

di contabilità”;  

 

VISTA   la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del 



“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

 

VISTA    la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale 

sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

VISTA          la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 

6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

  

VISTO l'articolo   30,  comma  2,  del  Regolamento Regionale n.26/2017, laddove  

"nel  rispetto  delle  disposizioni  di cui ali 'articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria di cui all'allegato n.4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi 

nei pagamenti e la formazione di debiti  pregressi, per ogni provvedimento   

che  comporta l 'assunzione  di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti"; 

 

PRESO ATTO  della Circolare del Segretario Generale del 21 giugno 2018, n. 372223 

relativa alla gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018 – 2020; 

 

VISTA  la Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88: “Norme in materia di opere e 

lavori pubblici”; 
 

VISTA  la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi 

e dei servizi sociali della Regione Lazio”; 
 

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale 11 novembre 2011 n. 528: 

“Approvazione del bando pubblico per il finanziamento delle proposte 

progettuali di interventi di carattere edilizio, finalizzati al recupero di 

strutture esistenti per adeguarle all'erogazione di servizi sociali e attuazione 

di interventi di interesse sociale di rilievo per la Regione Lazio. Utilizzazione 

fondi per € 21.500.000,00 per concessione di contributo regionale a valere 

sul Cap. H42518 in attuazione della Legge 328 del 2000.”; 
 



VISTA la Determinazione Dirigenziale 12 ottobre 2012 n. B07363: “Approvazione 

dei verbali e della graduatoria delle domande di finanziamento per le 

proposte progettuali sul territorio del Comune di Roma Capitale di interventi 

a carattere edilizio, finalizzati al recupero di strutture esistenti per adeguarle 

all'erogazione di servizi sociali, di cui alla D.G.R. n.528 del 11/11/2011”; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 22 novembre 2012 n. B09041: 

“Approvazione dei verbali e della graduatoria delle domande di 

finanziamento per le proposte progettuali sui territori dei Comuni del Lazio 

(escluso Comune di Roma Capitale) di interventi a carattere edilizio, 

finalizzati al recupero di strutture esistenti per adeguarle all'erogazione di 

servizi sociali, di cui alla D.G.R. n.528 del 11/11/2011.”; 
 

VISTA  la Legge Regionale 29 aprile 2013 n.3: “Bilancio di previsione della Regione 

Lazio per l'esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015”; 
 

PRESO ATTO  della variazione di bilancio apportata con la succitata L.R. n. 3/2013, con la 

quale viene trasferita sul capitolo H42503 la somma di cui alla DGR n. 

528/2011, pari a 17.027.280,00 euro complessivi, suddivisa in 5.527.280,00 

euro per l’annualità 2013, 4.250.000,00 euro per l’annualità 2014 e 

7.250.000,00 euro per l’annualità 2015; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 9 agosto 2013 n. B03621: “D.G.R. n.528 del 

11/11/2011- Finanziamento di proposte progettuali per interventi a carattere 

edilizio, finalizzati al recupero di strutture esistenti per adeguarle 

all’erogazione di servizi sociali. Impegno di spesa di Euro 16.826.975,31 - 

Capitolo H42503 - Macroaggregato 12 07 2.03.01.02.000. Esercizio 

finanziario 2013-2014-2015”; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 24 novembre 2015 n. G14436: “Delibera di 

Giunta Regionale dell’11 novembre 2011 n. 528 - Determinazione del 9 

agosto 2013 n. B03621. Finanziamento di proposte progettuali per interventi 

a carattere edilizio, finalizzati al recupero di strutture esistenti per adeguarle 

all’erogazione di servizi sociali. Disimpegno delle somme non liquidate per 

complessivi 9.446.616,03 euro sul capitolo H42503 del Bilancio regionale 

esercizio finanziario anno 2015 e imputazione delle somme sulle annualità 

2016 e 2017.”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. B03621/2013, fra gli altri, è 

stato finanziato il comune di Anzio per complessivi € 210.000,00; 

 

CONSIDERATO che delle risorse impegnate in favore del Comune di Anzio è stata erogata, 

con mandato di pagamento n. 791/2015, la somma di € 21.000,00; 

 

CONSIDERATO inoltre che, con la Determinazione Dirigenziale n. G14436/2015 si è 

proceduto al disimpegno delle somme assegnate al Comune di Anzio per poi 

impegnarle su più annualità e che, allo stato attuale, risultano impegni per 

complessivi € 147.000,00, riportati sul capitolo di bilancio H42503, Missione 

n.12, Programma n. 07, codice 2.03.01.02.000, per l’esercizio finanziario 

2018, con i seguenti numeri: 

 



Impegno 
originario 

Impegno 
Esercizio 

Finanziario 2018   

Importo  
Esercizio 

Finanziario 2018 
Ente Creditore Cod. Cred. 

34202 / 2015 14766 / 2018 € 80.000,00 Anzio 18 

34229 / 2015 14777 / 2018 € 63.000,00 Anzio 18 

34202 / 2015 14784 / 2018 € 4.000,00 Anzio 18 

 € 147.000,00  

 

VISTA la nota prot. n. 236277 del 23 aprile 2018 con la quale, la Regione Lazio, 

comunicava al Comune di Anzio che, a causa del mancato avvio dei lavori, 

veniva avviato il procedimento di revoca del contributo e recupero della 

corrispondente somma già erogata; 

 

PRESO ATTO che non sono intervenute controdeduzioni ed osservazioni da parte del 

Comune di Anzio; 

  

RITENUTO pertanto, opportuno revocare il contributo assegnato ai sensi della DGR n. 

528/2011 in favore del Comune di Anzio per complessivi € 210.000,00, 

 

RITENUTO inoltre, opportuno disimpegnare gli impegni nn. 14766, 14777 e 14784 del 

2018 in favore del Comune di Anzio; 

 

RITENUTO opportuno recuperare le somme già erogate, in favore del Comune di Anzio, 

per un importo complessivo di € 21.000,00; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, accertare in entrata la somma complessiva di euro € 

21.000,00, sul capitolo di bilancio 331525 per l’esercizio finanziario 2018, a 

carico del Comune di Anzio, a titolo di restituzione delle somme erogate 

quale contributo assegnato ai sensi della DGR n. 528/2011; 

 

RITENUTO di notificare la presente Determinazione Dirigenziale al Comune di Anzio, 

affinché provveda alla restituzione delle somme già erogate, pari ad € 

21.000,00, che, in base all’art.35, D.L.1/12, andrà effettuato sul conto 

intestato “Regione Lazio” n.0031183 di Tesoreria unica, presso la sezione 

provinciale di Roma, in via dei Mille n.59, indicando quale causale di 

versamento: “Restituzione del contributo assegnato ai sensi della DGR n. 

528/2011”;  

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 Di revocare il contributo assegnato ai sensi della DGR n. 528/2011 in favore del Comune di 

Anzio per complessivi € 210.000,00. 

 

 Di disimpegnare gli impegni nn. 14766, 14777 e 14784 del 2018 in favore del Comune di 

Anzio. 



 

 Di recuperare le somme già erogate, in favore del Comune di Anzio, per un importo 

complessivo di € 21.000,00. 

 

 Di accertare in entrata la somma complessiva di euro € 21.000,00, sul capitolo di bilancio 

331525 per l’esercizio finanziario 2018, a carico del Comune di Anzio, a titolo di 

restituzione delle somme erogate quale contributo assegnato ai sensi della DGR n. 528/2011. 
 

 Di notificare la presente Determinazione Dirigenziale al Comune di Anzio, affinché 

provveda alla restituzione delle somme già erogate, pari ad € 21.000,00, che, in base 

all’art.35, D.L.1/12, andrà effettuato sul conto intestato “Regione Lazio” n.0031183 di 

Tesoreria unica, presso la sezione provinciale di Roma, in via dei Mille n.59, indicando 

quale causale di versamento: “Restituzione del contributo assegnato ai sensi della DGR n. 

528/2011”. 
 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul sito regionale www.socialelazio.it e sul 

B.U.R.L.. 
 

 

 IL DIRETTORE     

                        (Valentino Mantini) 


